
             
 

 

 

 
 
 

BOLETÍN TRIBUTARIO – 049/16 
 
 

ACTUALIDAD NORMATIVA - DOCTRINARIA 
 
 
I. DIRECCIÓN DE IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES 

 
 PAGO ELECTRÓNICO 

 
Mediante Comunicado de Prensa subrayó: 
 
“Recuerde que cuando realiza pago electrónico de sus impuestos, el servicio 
lo ofrece la entidad bancaria a través de una plataforma denominada PSE, 
por tanto, cuando usted selecciona el banco y la opción “Ir” en la plataforma 
de la DIAN, automáticamente el sistema lo redirecciona a su entidad 
bancaria, es decir, que de ahí en adelante el procedimiento ya no se surte en 
la plataforma de la DIAN, sino en la del banco. 
 
Adicionalmente, a partir del 17 de marzo de 2016, PSE como una medida 
adicional de seguridad en su plataforma, para conocer a sus usuarios, le 
solicitará antes de efectuar la transacción, que se registre por una única vez, 
proporcionando datos de contacto que no incluyen información de tipo 
financiero. Este trámite se debe efectuar como prerrequisito para cualquier 
tipo de pago incluyendo el pago de impuestos nacionales. 
 
Para más información haga click en el siguiente enlace: Transacción de pago 
a través de canales electrónicos”. 

 
II. SECRETARÍA DISTRITAL DE HACIENDA DE BOGOTÁ (SDH) 

 

 DELINEACIÓN URBANA - CONCEPTO REVALIDACIÓN DE 
LICENCIAS DE CONSTRUCCIÓN 
 
La SDH expidió el Memorando Concepto 12311 del 4 de marzo de 
2016 precisando: 
 
“Para concluir la armonización de las normas urbanísticas y las tributarias 
relacionadas con la expedición de licencias de construcción de obras y el 

                                                 
1 Publicado en el Registro Distrital No. 5791 del 9 de marzo de 2016 

http://www.dian.gov.co/descargas/capacitacion/videos/Video_Pago/Cartilla_pago/pago110309.pdf.
http://www.dian.gov.co/descargas/capacitacion/videos/Video_Pago/Cartilla_pago/pago110309.pdf.
http://www.alcaldiabogota.gov.co:81/mstorage/mstmp/cpt1231_rd5791.pdf
http://www.alcaldiabogota.gov.co:81/mstorage/mstmp/cpt1231_rd5791.pdf


             
 

 

 

impuesto de delineación urbana, se puede señalar de manera clara y precisa 
que la revalidación es un proceso por medio del cual expirada la vigencia de 
una licencia y su prórroga si la hubiere, la autoridad competente queda 
facultada para aprobar otra licencia con el fin que se concluyan las obras que 
se iniciaron en virtud de la licencia vencida. Esta solicitud de revalidación 
será procedente siempre que el solicitante no deje trascurrir un término 
mayor a dos (2) meses desde el vencimiento de la licencia. 
 
Ahora bien, a partir de la expedición del Acuerdo 352 de 2008, el hecho 
generador del impuesto de delineación urbana está constituido por la 
ejecución de obras o construcciones a las cuales se les haya otorgado licencia 
de construcción y en el caso de la revalidación, se concederá una nueva 
licencia para continuar la ejecución de las mismas hasta su finalización. 
 
Lo anterior significa que en el caso de la revalidación de una licencia de 
construcción, acontece una nueva situación que genera el pago de un 
anticipo y la presentación de la declaración y el pago del impuesto de 
delineación urbana que corresponde. 
 
De suerte que en estos casos nos encontramos frente a una licencia de 
construcción inicial en virtud de la cual se cancela un anticipo equivalente 
al 2.6 % del monto total del presupuesto de obra o construcción cuyo 
término expira sin que se haya finalizado la obra licenciada, situación que 
conlleva la presentación de la declaración y pago del impuesto de delineación 
urbana al configurarse la causal “vencimiento del término de la licencia 
incluida su prórroga” establecida en el artículo 8º del Acuerdo 352 de 2008. 
 
Lo mismo ocurre frente a la revalidación de la licencia de construcción, por 
cuanto se habrá de cancelar un anticipo de 2.6% pero referido al remanente 
de la construcción que no fue ejecutada bajo la vigencia de la licencia inicial, 
incluida la prórroga y la presentación de otra declaración tributaria y el pago 
correspondiente del impuesto, al configurarse nuevamente el vencimiento 
del término de la licencia de revalidación, en los mismos términos del 
artículo 8º del Acuerdo 352 de 2008. 
 
Nótese que la base gravable está constituida por el monto total del 
presupuesto de obra o construcción, es decir, el valor ejecutado de la obra 
que resulte al realizar la construcción, ampliación, modificación o 
adecuación, dentro del término de la vigencia de la licencia incluida su 
prórroga. 
 
Pero en el caso de la revalidación de la licencia inicial y para efectos del pago 
del anticipo correspondiente, la base gravable será el valor correspondiente 
al remanente de la construcción que no fue ejecutada bajo la vigencia de la 
licencia inicial, incluida la prórroga”. 



             
 

 

 

 
III. CONSEJO TÉCNICO DE LA CONTADURÍA PÚBLICA (CTCP) 

 

 APLICACIÓN DEL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN BAJO NIIF 
 
El CTCP emitió el Concepto 1079 del 16 de febrero de 2016, por 
medio del cual absuelve una serie de interrogantes en relación con la 
aplicación del método de participación bajo Normas Internacionales 
de Información Financiera (NIIF). 
 
Anexo: Concepto 1079 del 16 de febrero de 2016 
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